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DBP – białko wiążące witaminę D (ang. Vitamin D-Binding Protein)
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1 Streszczenie

1.1 Wersja polskojęzyczna streszczenia

Witamina D odgrywa kluczową rolę w regulacji gospodarki wapniowo-fosforanowej oraz

w utrzymaniu homeostazy metabolicznej w wielu tkankach. Coraz więcej dowodów wskazuje

na jej plejotropowe działanie, wykraczające poza układ szkieletowy, obejmujące m.in. układ

immunologiczny, nerwowy, mięśniowy czy rozrodczy. W ostatnich latach obserwuje się

rosnące zainteresowanie stosowaniem wysokich dawek witaminy D, zarówno w kontekście

leczenia, jak i profilaktyki, a także w biofortyfikacji produktów pochodzenia zwierzęcego.

Jednocześnie brakuje danych dotyczących bezpieczeństwa i molekularnych skutków

długotrwałego stosowania wysokich dawek witaminy D u osobników zdrowych, bez

wyjściowego niedoboru.

Celem pracy była ocena wpływu długotrwałej suplementacji wysokimi dawkami witaminy D₃

(5000 i 10 000 IU/kg paszy) na zdrowe świnie w kontekście: parametrów produkcyjnych

i biochemicznych, zawartości witaminy D w tkankach, ekspresji genów w wątrobie, mięśniach

i tkance tłuszczowej, oraz poziomu białek w wątrobie z wykorzystaniem narzędzi omicznych.

Suplementacja nie wpłynęła istotnie na przyrosty zwierząt ani pobór paszy, ale skutkowała

wzrostem poziomu wapnia w nerkach oraz zmianami w wybranych wskaźnikach

biochemicznych (ALT, LDH, glukoza). Zaobserwowano zależny od dawki wzrost zawartości

witaminy D w mięśniach i tłuszczu, jednak końcowe stężenia były zbyt niskie, by uznać mięso

za znaczące źródło tej witaminy w diecie. Analizy molekularne wykazały wyraźne zmiany

w transkryptomie i proteomie wątroby, obejmujące represję szlaku β-oksydacji, zmiany

w metabolizmie aminokwasów i lipidów oraz obniżenie poziomu białek antyoksydacyjnych.

W mięśniach i tkance tłuszczowej wpływ na transkryptom był niewielki.

Uzyskane wyniki wskazują, że witamina D3 w wysokich dawkach może wpływać na

metabolizm wątroby zdrowych osobników, a jej działanie przy braku niedoboru może

prowadzić do subtelnych, niekorzystnych zmian metabolicznych, niezwiązanych z klasycznie

opisywaną toksycznością (hiperkalcemią). Praca podkreśla konieczność ostrożnego podejścia

do wysokodawkowej suplementacji i potrzebę dalszych badań uwzględniających ocenę

funkcjonalną tkanek i analizę markerów stresu oksydacyjnego.
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1.2 Wersja anglojęzyczna streszczenia

Vitamin D plays a key role in regulating calcium-phosphate homeostasis and maintaining

metabolic balance in various tissues. An increasing body of evidence highlights its pleiotropic

effects beyond the skeletal system, including modulation of the immune, nervous, muscular,

and reproductive systems. In recent years, there has been growing interest in the use of high

doses of vitamin D, both in therapeutic and preventive contexts, as well as in the biofortification

of animal-derived food products. However, data on the safety and molecular consequences of

long-term high-dose vitamin D supplementation in healthy individuals without baseline

deficiency remain limited.

The aim of this study was to evaluate the effects of long-term dietary supplementation with

high doses of vitamin D₃ (5000 and 10,000 IU/kg feed) in healthy pigs, focusing on: production

and biochemical parameters, vitamin D content in tissues, gene expression in liver, muscle, and

adipose tissue, and liver protein levels using omics technologies.

Supplementation did not significantly affect body weight gain of animals or feed intake but led

to an increase in kidney calcium levels and changes in selected biochemical markers (ALT,

LDH, glucose). A dose-dependent increase in vitamin D content was observed in muscle and

fat; however, the final concentrations were too low to consider the meat a meaningful dietary

source of vitamin D. Molecular analyses revealed pronounced changes in the hepatic

transcriptome and proteome, including repression of the β-oxidation pathway, alterations in

amino acid and lipid metabolism, and reduced levels of antioxidant proteins. In contrast, the

response in muscle and adipose tissue was minimal.

These findings suggest that high doses of vitamin D3 can affect hepatic metabolism in healthy

individuals and that, in the absence of deficiency, high-dose supplementation may induce subtle

adverse metabolic changes not associated with classical toxicity manifestations such as

hypercalcemia. This study underscores the need for cautious use of high-dose supplementation

and highlights the importance of further research, including functional tissue assessment and

oxidative stress marker analysis.
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2 Wstęp

Witamina D jest jednym z najczęściej rekomendowanych i stosowanych suplementów diety

(Office of Dietary Supplements - Vitamin D, n.d.; Pludowski et al., 2022). Głównymi powodami

są powszechne niedobory tego związku oraz liczne informacje o jej potencjalnym

dobroczynnym wpływie prewencyjnym, a nawet leczniczym w stosunku do wielu schorzeń,

w tym chorób cywilizacyjnych.

2.1 Metabolizm i mechanizmy działania witaminy D

Witamina D to grupa rozpuszczalnych w tłuszczach prohormonów, z których biologicznie

najważniejsze formy to witamina D₂ (ergokalcyferol) oraz D₃ (cholekalcyferol). Głównym

źródłem witaminy D w organizmach ssaków jest jej synteza skórna indukowana

promieniowaniem ultrafioletowym typu B (UVB, 290-315 nm). W keratynocytach naskórka

znajduje się 7-dehydrocholesterol – pochodna cholesterolu – który ulega fotokonwersji do

prewitaminy D₃, a następnie izomeryzuje pod wpływem ciepła ciała do cholekalcyferolu

(witamina D₃).

Powstała witamina D₃ trafia do krwioobiegu, gdzie w większości wiąże się z białkiem

transportującym witaminę D (DBP, ang. vitamin D-binding protein). Następnie transportowana

jest do wątroby, gdzie zachodzi pierwszy etap aktywacji: hydroksylacja przez enzymy CYP2R1

i CYP27A1 prowadzi do powstania 25-hydroksywitaminy D₃ [25(OH)D₃], zwanej kalcydiolem

- głównej formy magazynowej witaminy D w organizmie. Kolejna hydroksylacja,

przeprowadzana w nerkach przez enzym CYP27B1, prowadzi do powstania aktywnej

hormonalnie postaci witaminy D – 1,25-dihydroksywitaminy D₃ [1,25(OH)₂D₃], znanej jako

kalcytriol (Holick, 2011).

Kalcytriol działa jak hormon steroidowy – po wniknięciu do komórki wiąże się z receptorem

witaminy D (VDR, ang. vitamin D receptor). Kompleks kalcytriol–VDR tworzy heterodimer

z receptorem retinoidowym (RXR, ang. retinoid X receptor), który ulega translokacji do jądra

komórkowego i wiąże się z tzw. elementami odpowiedzi na witaminę D (VDRE, ang. vitamin

D response elements) w promotorowych regionach genów docelowych, modulując ich

transkrypcję (Haussler et al., 2011). Szacuje się, że VDR reguluje ekspresję nawet do 5 %

ssaczego genomu (Pasing et al., 2017). Choć klasycznie VDR uznawany jest za receptor

jądrowy, jego obecność stwierdzono również w cytoplazmie oraz w błonie komórkowej, co

sugeruje możliwość działania także poprzez mechanizmy pozajądrowe (Capiati et al., 2002;

Dursun & Gezen-Ak, 2017).
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Rys. 1. Głowna ścieżka biologicznej aktywacji i działania endogennej oraz egzogennej witaminy D wraz

z podziałem na klasyczne (genomowe) oraz pozagenomowe działanie witaminy D.
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2.1.1 Pozagenomowe działanie witaminy D

Coraz więcej badań potwierdza, że aktywność biologiczna witaminy D nie ogranicza się

wyłącznie do klasycznego, genomowego działania kalcytriolu (1,25(OH)₂D) za pośrednictwem

jądrowego receptora VDR. Obserwowane efekty fizjologiczne niejednokrotnie zachodzą zbyt

szybko, aby mogły wynikać z regulacji transkrypcji genów, co sugeruje istnienie tzw.

mechanizmów niegenomicznych, czyli pozagenomowych. Cechują się one błyskawiczną

odpowiedzią komórkową, występującą w ciągu sekund do minut po stymulacji witaminą D,

i nie wymagają bezpośredniego udziału aparatu transkrypcyjnego.

Mechanizmy te mogą być inicjowane przez receptory zlokalizowane w błonie komórkowej,

takie jak błonowy wariant receptora VDR (VDRm) oraz białko PDIA3 (znane również jako


[…]

RT‐PCR did not show any significant changes (p= 0.4629).

A clinical trial investigating the effect of vitamin D supple-
mentation on skeletal muscle gene expression in older adults
revealed that the effect was very weak. After 25(OH)D3
supplementation, transcriptome analysis corrected for mul-
tiple testing using a FDR, which led to no DEGs in frail older
adults (Hangelbroek et al. 2019). Another study investigating
the effect of higher doses of supplementation with vitamin D3
(2 weeks of 10,000 IU/day, followed by 10 weeks of 2000 IU/
day or 13 weeks of combined vitamin D3 2000 IU/day) also
did not support a role of vitamin D in muscle functionality.
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Gene enrichment analyses indicated that the impact on the
muscle transcriptome was primarily limited to gene sets
associated with endothelial and cardiovascular functions
(Mølmen et al. 2021).

We also performed GSEA on all the sequenced genes that
confirmed well established actions of vitamin D. Interestingly,
all enrichments were in the same direction—top, indicating
inhibition of the genes. For the group supplemented with
5000 IU/kg of vitamin D3, enrichment was found in groups of
genes connected with ATP metabolic processes and the electron
transport chain (ETC). Vitamin D is indirectly involved in oxi-
dative phosphorylation in cellular respiration in two ways. First,
enhancing calcium absorption is vital in maintaining calcium
homeostasis. Calcium ions (Ca2+) are crucial for the proper
functioning of several components of the ETC. These ions par-
ticipate in the regulation of ATP synthase, an enzyme complex
responsible for ATP production in the final step of the ETC.
Therefore, adequate vitamin D levels indirectly support ETC
function by promoting optimal calcium availability (Voltan
et al. 2023). Second, vitamin D has been shown to affect mito-
chondrial function and dynamics, even though the exact under-
lying mechanisms are not fully understood. Vitamin D influences
the expression of genes related to mitochondrial biogenesis, en-
ergy metabolism, and the oxidative stress response (Voltan
et al. 2023).

GSEA of the group supplemented with the highest vitamin D
dose revealed two groups of enriched biological processes. First,
immune system functioning – includes the immune response,
acute‐phase activation, wound healing, and complement acti-
vation. Vitamin D plays a significant role in immunomodula-
tion. Second, CHOL, steroid, and fatty acid metabolic processes
are involved. Although vitamin D's exact mechanisms and
implications for fatty acid metabolism are still being studied,
vitamin D has been shown to affect the expression of genes
involved in lipid metabolism—related to fatty acid synthesis,
transport and oxidation (Fatehi‐Hassanabad and Chan 2005;
Yuan et al. 2022). Moreover, vitamin D has been found to affect
adipocyte differentiation (Miao et al. 2020). Vitamin D has been
found to influence CHOL metabolism and may regulate the
activity of enzymes involved in CHOL biosynthesis, such as
HMG‐CoA reductase (Warren et al. 2021). Some studies suggest
that vitamin D may downregulate the expression of this en-
zyme, potentially reducing CHOL production. Vitamin D may
influence the expression of CHOL transporters, such as ATP‐
binding cassette transporter A1 and scavenger receptor class B
type I (Papotti et al. 2021). These transporters play a role in
CHOL efflux from cells and the reverse CHOL transport path-
way (Ye et al. 2011). Finally, GSEA also revealed enrichment
in alcohol metabolic processes and the regulation of en-
dopeptidase activity.

4.5 | Summary

While vitamin D supplementation had some effect on blood
parameters, GLU levels, enzyme levels, and vitamin D3 content,
the relationship between high‐dose supplementation and vari-
ous health parameters is complex and not yet fully understood.
Both experimental groups had elevated blood vitamin D levels.

The experiment demonstrated that vitamin D levels in pig
meat (specifically the longissimus muscle) could be increased
through supplementation, suggesting the possibility of obtain-
ing biofortified pork. However, even with these high doses of
supplementation, pork alone cannot be considered a good
source for achieving optimal vitamin D levels. Our RNA‐seq
analysis demonstrated that vitamin D supplementation, even at
high doses, had minimal impact on gene expression in the
overall muscle transcriptome. RNA‐seq revealed one DEG
encoding IFNGR2. The VDR gene expression was upregulated
in a dose‐dependent manner. GSEA suggested that vitamin D
supplementation influenced oxidative phosphorylation,
mitochondrial function, calcium homeostasis, immune system
functioning, CHOL and fatty acid metabolism, and alcohol
metabolism. The conflicting data and limited understanding of
the precise mechanisms by which vitamin D signalling influ-
ences muscle development and function highlight the need
for further research on the molecular effects of vitamin D
to establish the potential benefits and risks associated with
high‐dose vitamin D3 supplementation.

Author Contributions

The work was mainly conceived and designed by M. O. and A. S. A. S.
performed the experiments, collected and analysed experimental data.
M. O. managed the project. M. O. and M. Ś. contributed materials and
analysis tools. A. S. wrote the manuscript and prepared all Figures and
Tables 2–7. M. Ś. prepared Table 1. All authors reviewed the manuscript.

Acknowledgements

This work was supported by the National Science Centre (2019/35/O/
NZ9/03148).

Ethics Statement

The study was approved by the 1st Local Ethics Committee for Experi-
ments with Animals in Cracow, Poland (Resolution No. 427/2020, date
22.07.2020). The authors confirm that the ethical policies of the journal,
as noted on the journal's author guidelines page, have been adhered to.
The study was approved by the 1st Local Ethics Committee for Experi-
ments with Animals in Cracow, Poland (Resolution No. 427/2020). The
authors confirm that they have followed EU standards for the protection
of animals used for scientific purposes and feed legislation.

Conflicts of Interest

The authors declare no conflicts of interest.

Data Availability Statement

The sequencing data have been submitted to the GEO server
(GSE243386) under the link: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/geo/query/
acc.cgi?acc=GSE243386.
