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RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

mgr Anny Steg

pt. „Wpływ suplementacji witaminą D3 diety świń na transkryptom i proteom w wybranych

tkankach”

Podstawę przygotowania recenzji stanowi pismo RN/I/6/25 z dnia 29.09.2025 roku

skierowaneprzez Dyrektora Instytutu Zootechniki Państwowego Instytutu Badawczego

w Balicach - dr inż. Tomasza Jacka. Praca doktorska Pani mgr Anny Steg powstała pod

kierunkiem promotora - dr hab. Marii Oczkowicz, prof. IZ oraz promotora pomocniczego -

dr Grzegorza Smołuchy. Postępowanie w sprawie o nadanie stopnia naukowego doktora

realizowane jest w dyscyplinie zootechnika i rybactwo.

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr Anny Steg stanowi wartościową, zwartą

i nowatorską pracę naukową, która obejmuje kompleksową ocenę wpływu suplementacji

wysokimi dawkami witaminy D₃ na zdrowe świnie, z zastosowaniem metod omicznych -

transkryptomiki oraz proteomiki - w trzech kluczowych tkankach: wątrobie, mięśniach i tkance

tłuszczowej.

Rozprawa doktorska składa się z trzech opublikowanych i powiązanych ze sobą

tematycznie artykułów naukowych, które ukazały się w latach 2022-2025. Dwie prace cyklu

publikacyjnego stanowią oryginalne prace badawcze, natomiast jedna z prac jest pracą

przeglądową stanowiącą wprowadzenie w tematykę dotyczącą wykorzystania technik

Al. Prof. S. Kaliskiego 7, 85-796 Bydgoszcz www.whibz.pbs.edu.pl

e-mail: aleksandra.dunislawska@pbs.edu.pl

omicznych w ocenie efektów suplementacji. Wszystkie artykuły zawarte w cyklu opublikowane

zostały w renomowanych czasopismach o zasięgu międzynarodowym, a tym samym przeszły

staranną weryfikację redakcyjną - formalną oraz merytoryczną. Łączna wartość wskaźnika

Impact Factor prac przedstawionych w cyklu wynosi 13, a liczba punktów zgodnie

z wykazem czasopism naukowych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego za rok ukazania

się wynosi 340. We wszystkich pracach Doktorantka jest pierwszym autorem. Deklarowany

wkład Pani mgr Anny Steg w powstanie prac jest wiodący, a na podkreślenie zasługuje udział

Doktorantki we współtworzeniu koncepcji oraz metodyk badawczych, wykonywaniu części

eksperymentalnej, a także przygotowaniu manuskryptu. Świadczy to o dużej dojrzałości

naukowej oraz samodzielności w organizacji warsztatu badawczego.

Oceny dokonano na podstawie egzemplarza rozprawy doktorskiej z załączonymi trzema

ilustrowanymi, anglojęzycznymi kopiami artykułów naukowych, będącymi podstawą ocenianej

pracy. Rozprawa składa się autoreferatu stanowiącego syntezę wyżej wspomnianych publikacji.

Na autoreferat składa się 67 stron, podzielone na 10 rozdziałów zgodnie ze standardami dla tego

typu opracowań, tj.: wprowadzenie, cele pracy badawczej, streszczenie prac naukowych

stanowiących cykl, metodyka, podsumowanie wyników i dyskusja, wnioski, a także

piśmiennictwo. Za bardzo cenny uważam rozdział dotyczący ograniczeń pracy oraz planów

dotyczących przyszłych badań. Warto również nadmienić, iż praca powstała w ramach projektu

Preledium BIS finansowanego przez Narodowe Centrum Nauki, co podkreśla jej wysoki standard

organizacyjny i merytoryczny. Tematyka rozprawy jest aktualna, ważna zarówno z punktu

widzenia zootechniki, jak i medycyny translacyjnej oraz wpisuje się w światowy trend badań nad

molekularnymi efektami suplementów diety.

Autorka trafnie uzasadniła wybór tematu, wskazując na rosnące stosowanie wysokich

dawek witaminy D u ludzi i zwierząt, a jednocześnie wyraźny brak danych dotyczących

bezpieczeństwa i molekularnych konsekwencji jej długotrwałej suplementacji u zdrowych

osobników bez wyjściowego niedoboru. Witamina D od wielu lat pozostaje w centrum

zainteresowania nauk biologicznych i medycznych ze względu na swoją wyjątkową,

wielokierunkową rolę w organizmie. Choć tradycyjnie kojarzona jest głównie z regulacją

gospodarki wapniowo-fosforanowej i prawidłową mineralizacją kości, współczesne badania

jednoznacznie wskazują, że jej działanie wykracza daleko poza układ szkieletowy. Receptory

witaminy D obecne są w licznych tkankach i narządach, a jej wpływ dotyczy procesów
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immunologicznych, metabolicznych, endokrynnych i mięśniowych. Z tego powodu witamina D

uznawana jest za jeden z kluczowych regulatorów homeostazy ustrojowej.

Jednocześnie w populacjach ludzi i zwierząt powszechnie obserwuje się niedobory witaminy D,

wynikające m.in. z ograniczonej ekspozycji na światło słoneczne, zmian trybu życia oraz

niewystarczającej podaży w diecie. Zjawisko to doprowadziło do dynamicznego rozwoju rynku

suplementów oraz intensyfikacji badań nad skutkami ich stosowania. Coraz częściej stosuje się

dawki przekraczające tradycyjne zalecenia żywieniowe, zarówno w profilaktyce zdrowotnej, jak i

w produkcji zwierzęcej, gdzie prowadzi się prace nad biofortyfikacją produktów pochodzenia

zwierzęcego. Pomimo tego rosnącego zainteresowania, nadal stosunkowo niewiele wiadomo

o molekularnych konsekwencjach długotrwałego dostarczania organizmowi zwiększonych ilości

witaminy D, zwłaszcza u osobników zdrowych, niewykazujących niedoboru.

Zrozumienie sposobu działania witaminy D w różnych tkankach oraz jej wpływu na

ekspresję genów i białek ma kluczowe znaczenie zarówno dla nauk podstawowych, jak i praktyki

zootechnicznej oraz medycyny człowieka. Złożoność mechanizmów regulacyjnych, obejmujących

zarówno klasyczne szlaki genomowe, jak i szybkie odpowiedzi pozagenomowe, sprawia, że

temat ten wymaga nowoczesnych metod badawczych, zdolnych do uchwycenia subtelnych

zmian w funkcjonowaniu komórek i całych tkanek.

Doktorantka zaproponowała w swojej pracy nowatorskie podejście, polegające na

analizie trzech tkanek (wątroby, mięśni i tkanki tłuszczowej) oraz integracji danych

transkryptomicznych i proteomicznych, co należy uznać za szczególną zaletę pracy. Cele

rozprawy zostały sformułowane jasno i logicznie. Obejmują ocenę parametrów zdrowotnych

świń, możliwość biofortyfikacji mięsa w witaminę D, analizę transkryptomiczną wątroby, mięśni

i tkanki tłuszczowej oraz analizę proteomiczną wątroby. Zakres celów jest ambitny, a ich

realizacja została przeprowadzona konsekwentnie i w pełni. Postawiona hipoteza badawcza ma

charakter testowalny i jest prawidłowo powiązana z obranymi metodami badawczymi.

Pierwsza publikacja wchodząca w cykl publikacyjny ma charakter przeglądowy i stanowi

szerokie omówienie zastosowania nowoczesnych technik omicznych (transkryptomiki,

proteomiki, metabolomiki) oraz podejść integracyjnych w badaniach nad suplementami diety.

Artykuł podkreśla znaczenie metod wysokoprzepustowych w ocenie jakości, bezpieczeństwa

i rzeczywistego działania suplementów, co jest szczególnie istotne w kontekście niejednolitych

regulacji prawnych i dużej zmienności składu preparatów dostępnych na rynku. Autorzy pracy

prezentują liczne przykłady badań, w których omika pozwoliła na identyfikację molekularnych
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efektów składników suplementów oraz weryfikację ich deklarowanych właściwości. Szczególne

miejsce zajmuje omówienie witaminy D jako związku o złożonym, wielokierunkowym działaniu,

którego efekty trudno uchwycić za pomocą klasycznych metod. Publikacja stanowi wartościowe,

teoretyczne wprowadzenie do badań prowadzonych w ramach rozprawy oraz podkreśla

potrzebę stosowania podejść systemowych w nutrigenomice.

Druga publikacja ma charakter doświadczalny i prezentuje wyniki badań dotyczących wpływu

wysokich dawek witaminy D₃ na zdrowe świnie w kontekście parametrów produkcyjnych oraz

zawartości witaminy D w mięśniach. Oceniono również zmiany w transkryptomie tkanki

mięśniowej metodą RNA-seq. Artykuł wykazał, że suplementacja na poziomie 5000 i 10 000

IU/kg nie wpływała na wzrost zwierząt ani pobranie paszy, ale powodowała zależny od dawki

wzrost zawartości witaminy D zarówno w mięśniach, jak i w tłuszczu. Jednocześnie stężenia te

okazały się niewystarczające, aby traktować mięso jako istotne źródło witaminy D w diecie

człowieka. Analiza transkryptomu mięśni wykazała natomiast stosunkowo niewielką liczbę

genów o zmienionej ekspresji, co sugeruje, że tkanka mięśniowa zdrowych świń wykazuje

ograniczoną odpowiedź molekularną na wysoką podaż witaminy D przy braku niedoboru.

Publikacja ta stanowi ważny element rozprawy, gdyż dokumentuje zarówno efekty fizjologiczne,

jak i molekularne w jednym z kluczowych narządów.

Trzecia publikacja wydaje się być najważniejszym elementem cyklu publikacyjnego, prezentując

szczegółową analizę transkryptomiczną i proteomiczną wątroby świń suplementowanych bardzo

wysokimi dawkami witaminy D₃. Badanie wykazało, że nadmiar witaminy D istotnie zmienia

ekspresję genów i białek zaangażowanych w kluczowe procesy metaboliczne, przede wszystkim

w β-oksydację kwasów tłuszczowych, metabolizm lipidów oraz odpowiedź antyoksydacyjną.

Zaobserwowano obniżenie poziomów wielu elementów łańcucha mitochondrialnego

i antyoksydantów, co może odzwierciedlać subtelną dysfunkcję metaboliczną w warunkach

braku niedoboru witaminy D. Integracja transkryptomu i proteomu stanowi silną stronę pracy -

pozwala na zweryfikowanie zmian na dwóch poziomach regulacji i wskazuje na ich biologiczne

znaczenie. Publikacja jest nowatorska, ponieważ po raz pierwszy tak kompleksowo opisuje

tkankowe skutki wysokodawkowej suplementacji witaminy D u zdrowych organizmów.

Pod względem metodycznym rozprawa reprezentuje bardzo wysoki poziom.

Dokonano precyzyjnego opisu doświadczenia żywieniowego, zastosowanych oznaczeń

biochemicznych, procedur izolacji kwasów nukleinowych, sekwencjonowania NGS i analizy

bioinformatycznej. Uzupełnieniem danych transkryptomicznych są analizy proteomiczne oparte
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na elektroforezie dwuwymiarowej i metodzie Western blot. Metody te są adekwatne do celów

badawczych, a ich zastosowanie świadczy o bardzo dobrym przygotowaniu Autorki w zakresie

technik biologii molekularnej. Na uwagę zasługuje spójność podejść analitycznych oraz właściwa

interpretacja otrzymanych danych.

Z ciekawości naukowej, jak i z obowiązków recenzenta chciałabym zapytać co skłoniło

Doktorantkę do wyboru takich dawek witaminy D₃ jako poziomów suplementacji oraz czy

możliwe są efekty sezonowe lub środowiskowe, które mogły wpływać na poziom witaminy D w

organizmie zwierząt?

Podsumowanie

Przedłożona rozprawa doktorska mgr Anny Steg stanowi spójne, rzetelnie

zrealizowane i wartościowe opracowanie naukowe dotyczące wpływu wysokich dawek witaminy

D₃ na organizm zwierzęcia, analizowane na poziomie fizjologicznym, biochemicznym,

transkryptomicznym i proteomicznym. Autorka w sposób konsekwentny i dobrze przemyślany

zrealizowała ambitny plan badawczy, wykorzystując nowoczesne techniki molekularne, które

znacząco wzbogacają wiedzę o plejotropowym działaniu witaminy D. Wyniki uzyskane

w doświadczeniach żywieniowych dostarczają cennych informacji o bezpieczeństwie

suplementacji i ograniczeniach biofortyfikacji produktów pochodzenia zwierzęcego, natomiast

analizy omiczne w różnych tkankach ujawniają zróżnicowaną wrażliwość narządów na nadmiar

witaminy D, ze szczególnie wyraźną odpowiedzią w wątrobie.

Przeprowadzone przez Doktorantkę badania dowodzą, że suplementacja wysokimi

dawkami witaminy D₃, choć nie wywołuje klasycznych objawów toksyczności, prowadzi do

subtelnych, ale biologicznie istotnych zmian w metabolizmie lipidów, energetyki komórkowej i

procesów antyoksydacyjnych. Odkrycie represji β-oksydacji na poziomie zarówno ekspresji

genów, jak i białek stanowi nowe i ważne spostrzeżenie, mogące mieć konsekwencje dla oceny

bezpieczeństwa długotrwałej suplementacji u osób zdrowych. Całość dorobku publikacyjnego

stanowiącego cykl publikacyjny w niniejszej rozprawie potwierdza wysoki poziom pracy, a

spójność wyników oraz ich wnikliwa interpretacja świadczą o dojrzałości naukowej Doktorantki.

Rozprawa jest kompletna, poprawna metodycznie i wnosi istotny wkład do wiedzy z zakresu

biologii molekularnej, żywienia zwierząt i medycyny translacyjnej. Przedstawione wyniki

stanowią doskonały fundament dalszych badań nad metabolicznymi skutkami suplementacji

witaminy D.
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 W świetle przytoczonych argumentów stwierdzam, że przedstawiona mi do recenzji

rozprawa doktorska autorstwa mgr Anny Steg pt. „Wpływ suplementacji witaminą D3 diety

świń na transkryptom i proteom w wybranych tkankach” spełnia warunki określone w art. 187

ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2022 r. poz. 574

z późn. zm.).

Na podstawie przedłożonej rozprawy doktorskiej można stwierdzić jednoznacznie, iż

zgodnie z art. 187,

pkt 1. Rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata do stopnia doktora

w dyscyplinie zootechnika i rybactwo oraz samodzielnego prowadzenia prac naukowych;

pkt 2. Przedmiotem rozprawy jest oryginalne rozwiązanie problemu naukowego;

pkt 3. Rozprawę doktorską stanowi praca pisemna w formie zbioru opublikowanych i

powiązanych tematycznie artykułów naukowych;

pkt 4. Do rozprawy doktorskiej dołączono streszczenie w języku angielskim.

Tym samym wnoszę o dopuszczenie Pani mgr Anny Steg do dalszych etapów w

postępowaniu w sprawie nadania stopnia doktora w dziedzinie nauk rolniczych

w dyscyplinie zootechnika i rybactwo. Na podstawie wysokiej wartości naukowej oraz

nowatorskiego charakteru badań wnioskuję do Rady Naukowej Instytutu Zootechniki

Państwowego Instytutu Badawczego w Balicach o wyróżnienie rozprawy doktorskiej Pani mgr

Anny Steg.
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